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АНОТАЦІЯ

Турчин І.М. Освітня діяльність та педагогічні погляди

Пауло Фрейре. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата педагогічних

наук зі спеціальності 13.00.01 – Загальна педагогіка та історія педагогіки. –

– Львівський національний університет імені Івана Франка, Міністерство

освіти і науки України. – Львів, 2018.

Актуальність дослідження. Інтеграція до світового освітнього простору

є однією із провідних тенденцій розвитку сучасної освіти України. Особливого

значення на цьому етапі набуває глибоке вивчення й аналіз зразків кращого

зарубіжного досвіду та напрацювань видатних педагогів, науковців,

управлінців у галузі освіти. Зокрема, заслуговує на увагу спадщина освітян,

педагогічні ідеї яких вплинули на створення цілісної концепції розвитку освіти

у певній країні, формування її як відкритої та динамічної системи, що

функціонує на основі принципів доступності, рівності умов для усіх громадян,

соціальної контекстності, науковості та неперервності.

В Україні освіта реалізується відповідно до нормативно-правової бази

(«Національна стратегія розвитку України на період до 2021 року» (2013),

Концептуальні засади реформування середньої освіти «Нова українська школа»

(2016), Закон України «Про освіту» (2017), Державний стандарт початкової

освіти (2018), в якій відображено комплексне поєднання надбань національної

педагогічної науки та міжнародних освітніх тенденцій, характерних

ХХІ століттю. Повноцінна модернізація і підвищення якості освіти,

прогнозування її подальшого розвитку в нашій країні можливі за умови

практичного використання сучасних педагогічних інновацій та історичного

досвіду як вітчизняних, так і зарубіжних освітян.

Історико-педагогічні дослідження дозволяють системно підійти до

аналізу педагогічної персоналії, яка уможливлює повніше представити історію

педагогіки. Ґрунтовне вивчення педагогічної спадщини видатних освітян

сприяє повноцінному розумінню педагогічної науки в цілому, специфіки
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розвитку освіти, виявленню її переваг, проблем та викликів, які потребують

розв’язання та подолання, слугує формуванню платформи для професійної

підготовки майбутніх педагогів загальноосвітньої та вищої школи. Незважаючи

на опублікування результатів значної кількості історико-педагогічних розвідок,

є особистості, біографія, творчість та педагогічна спадщина яких потребують

всебічного висвітлення.

Однією з таких особистостей, чиї педагогічні ідеї впродовж останніх

десятиліть викликають зацікавлення в науковців та педагогів-практиків у

різних країнах світу, є філософ та освітянин Пауло Фрейре (Paulo Freire), який

доклав значних зусиль для розвитку освіти у Бразилії, а його науково-

педагогічний доробок є вагомим внеском у становлення і розвиток філософії

освіти, запровадження програм з розвитку письменності та демократизації

академічного процесу загалом.

Науково-педагогічну спадщину та діяльність П. Фрейре вивчали

зарубіжні науковці: Л. Бартлет (L. Bartlett), К. Борг (C. Borg), М. Гадотті

(M. Gadotti), Г.-П. Герхардт (H. P. Gerhardt), Дж. Херія (J. Jeria), Дж. Еліас

(J. Elias), Г. Жиру (H. Giroux), Дж.-Л. Кінчело (J. L. Kincheloe), Дж. Кірило

(J. Kirylo), А.-Дж. Кіркендаль (A. J. Kirkendall), Д. Кобен (D. Coben), Д. Коллінс

(D. Collins), П. Майо (P. Mayo), П. Макларен (P. McLaren), П. Робертс

(P. Roberts), П. Тейлор (P. Taylor), К.-A. Торрес (C. A. Torres), А. Шор (I. Shor),

Д. Шугуренський (D. Schugurensky), Л. Бухарева та ін.

Крім того, різні організації на кількох континентах, зокрема, Інститут

імені Пауло Фрейре (португ. Instituto Paulo Freire), Інститут імені Пауло

Фрейре в Каліфорнійському університеті в Лос-Анджелесі (англ. Paulo Freire

Institute at UCLA), Міжнародний проект розвитку критичної педагогіки Пауло

та Ніти (англ. Paulo and Nita International Project for Critical Pedagogy), Центр

імені Пауло Фрейре (нім. Paulo Freire Zentrum), Інститут імені Фрейре

(англ. Freire Institute), Дослідницький центр імені Пауло Фрейре (англ. Paulo

Freire Research Centre), Співдружність імені Пауло Фрейре (англ. Paulo Freire

Cooperation), Навчання задля трансформації (англ. PARTNERS – Training for

http://www.paulofreire.org/
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Transformation), Інститут Португалії імені Пауло Фрейре (португ. Instituto Paulo

Freire de Portugal), Інститут імені Пауло Фрейре (англ. Іnstitut Paulo Freire),

Інститут імені П. Фрейре (англ. Paulo Freire Institute) проводять конференції і

вебінари, присвячені висвітленню ключових ідей наукової спадщини видатного

педагога.

Інтерпретація персоналістських ідей виданих педагогів у філософському,

освітньому, історико-педагогічному контексті відображена у наукових працях

В. Гайденко, С. Ганаби, Н. Горук, Л. Гук, О. Заболотної, Н. Залізняк,

В. Зінченко, І. Мищишин, Т. Равчини, І. Радіонової, Л. Рижак, М. Чепіль та

ін.). О. Дем’янчук, І. Корунець та С. Савченко здійснили переклад окремих

праць П. Фрейре. Однак, цілісний і системний аналіз життя та творчості

бразильського педагога ще не проводився.

Отже, об’єктивна потреба у вивченні, узагальненні та творчому

використанні педагогічної спадщини П. Фрейре, а також результати аналізу

науково-педагогічних джерел зумовили вибір теми дослідження: «Освітня

діяльність та педагогічні погляди Пауло Фрейре».

Мета дослідження полягає у цілісному аналізі й систематизації

педагогічної спадщини Пауло Фрейре та окресленні можливостей її

використання в українській педагогіці.

Відповідно до мети дослідження визначено такі завдання:

1) виконати аналіз історіографії та джерельної бази дослідження;

2) виокремити чинники формування науково-педагогічного світогляду

П. Фрейре і здійснити періодизацію його освітньої діяльності;

3) дослідити та узагальнити педагогічні погляди П. Фрейре;

4) окреслити можливості використання науково-педагогічного доробку

П. Фрейре в умовах вітчизняної педагогічної теорії і практики.

Об’єкт дослідження – педагогічна та творча діяльність Пауло Фрейре.

Предмет дослідження – теоретичні положення педагогічної спадщини

Пауло Фрейре та їх втілення в освітній діяльності педагога.
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Наукова новизна одержаних результатів дослідження полягає у тому,

що вперше у вітчизняній науці цілісно проаналізовано та систематизовано

педагогічну спадщину Пауло Фрейре; виконано аналіз історіографії та

джерельної бази дослідження, що пов’язані із символічним інтеракціонізмом,

прагматизмом й герменевтикою в контексті розвитку наукової парадигми і

методології міждисциплінарних досліджень постмодернізму. Джерельну базу

поділено на п’ять груп за походженням; виокремлено чинники, які вплинули на

формування науково-педагогічного світогляду бразильського педагога

(особистісні, політичні, культурно-освітні, ідеологічні), здійснено

періодизацію та виокремлено три періоди освітньої діяльності П. Фрейре:

І період (1941-1964 рр.) – професійного самовизначення, ІІ період (1964-1980

рр.) – науково-педагогічного становлення, ІІІ період (1980-1997 рр.) – активної

освітньої діяльності П. Фрейре; досліджено та узагальнено педагогічні погляди

П. Фрейре (основні педагогічні напрями та погляди щодо альтернативної й

радикальної педагогіки: критична, трансгресивна педагогіка та антипедагогіка),

а також емансипаційної, революційної та феміністичної педагогіки); окреслено

можливості використання науково-педагогічного доробку Пауло Фрейре в

умовах вітчизняної педагогічної теорії і практики.

Уточнено зміст понять «критичний конструктивізм», «критична

педагогіка», «усвідомлення» та «освітня діяльність».

Набули подальшого розвитку положення про структурування та

організацію проведення історико-педагогічних досліджень; актуалізацію

науково-педагогічної спадщини П. Фрейре; висвітлення діяльності

послідовників П. Фрейре та їхнє значення для педагогічної науки.

До наукового обігу введено маловідомі друковані джерела іноземними

мовами, зокрема, книги, статті та діалоги П. Фрейре, а також іноземні

публікації, он-лайн джерела, які не розглядалися в українських педагогічних

працях, що дозволяє розширити історико-педагогічні дослідження про

біографічні дані та спадщину бразильського педагога.
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Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що його

матеріали (біографічні та фактичні дані, періодизація освітньої діяльності,

науково-педагогічні праці П. Фрейре, систематизована науково-педагогічна

спадщина), обґрунтований поняттєво-категоріальний апарат, базу даних та

джерельну базу можуть використовувати вітчизняні дослідники для проведення

наукових розвідок з актуалізованих у дисертаційній роботі проблем.

Результати дослідження, «Дидактичні матеріали до курсу «Педагогіка»

«Альтернативна педагогіка. Пауло Фрейре» можуть бути використані у роботі

закладів вищої освіти України, зокрема, у процесі професійної підготовки

майбутніх педагогів під час проведення лекційних і практичних занять з

навчальних дисциплін: «Педагогіка», «Педагогіка вищої школи»,

«Персоналістський напрям у педагогічних дослідженнях», «Теорія та історія

освіти дорослих»; у процесі викладання спецкурсів: «Сучасний світовий

освітній простір», «Основи педагогічної майстерності»; для підготовки

науково-методичних і навчальних посібників, методичних рекомендацій; у

самоосвіті викладачів, а також при укладанні біографії П. Фрейре в

енциклопедіях і педагогічних словниках.

Структура та обсяг дисертації. Робота складається зі вступу, трьох

розділів, висновків до них, загальних висновків, списку використаних джерел

(336 найменувань, із них 210 – іноземними мовами), 15-ти додатків. Загальний

обсяг дисертації становить 308 сторінок, з них 197 сторінок основного тексту,

який містить 5 таблиць і 2 рисунки на 5-ти сторінках.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження; вказано

на зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено об’єкт,

предмет, мету та завдання, методи дослідження; подано хронологічні межі

дослідження; представлено джерельну базу; розкрито наукову новизну та

практичне значення одержаних результатів; наведено відомості про апробацію і

впровадження результатів дослідження; зазначено особистий внесок здобувача;

відображено структуру та обсяг дисертаційної роботи.
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У першому розділі «Становлення особистості П. Фрейре як видатного

педагога сучасності» висвітлено історіографію дослідження життя та творчості

П. Фрейре; проаналізовано джерельну базу дослідження; визначено чинники

формування науково-педагогічного світогляду П. Фрейре; подано біографічні

відомості бразильського педагога та здійснено періодизацію його освітньої

діяльності.

У другому розділі «Освітня діяльність П. Фрейре в контексті його

педагогічних поглядів» розкрито критичний конструктивізм, альтернативну

педагогіку та радикальну педагогіку як атрибути спадщини бразильського

педагога, а також висвітлено неформальну освіту дорослих як один із аспектів

освітньої практики бразильського освітянина.

У третьому розділі «Теоретичне та практичне застосування

педагогічної спадщини П. Фрейре» виконано аналіз застосування науково-

педагогічної спадщини П. Фрейре у світовій педагогічній практиці; досліджено

актуалізацію поглядів бразильського педагога в українській педагогіці та

подано можливості застосування ідей П. Фрейре в освітньому процесі.

Визначено подальші напрями подальших педагогічних досліджень.

Ключові слова: Бразилія, критична педагогіка, освітня діяльність, Пауло

Фрейре, педагогічні погляди.
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ANNOTATION

Turchyn I.M. Paulo Freire’s Educational Activity and Pedagogical Views. –

Qualificative research paper as a manuscript.

The thesis for the Degree of Candidate of Pedagogical Sciences in the specialty

13.00.01 – The General Pedagogy and History of Pedagogy. – Lviv National

University named after Ivan Franko, Ministry of Education and Science of Ukraine. –

Lviv, 2018.

Research topicality. One of the leading trends in the development of modern

education in Ukraine is its integration to the world educational space. At this stage

the profound study and application of the best foreign experience of outstanding

teachers, scientists and managers in the sphere of education is of particular

importance. In particular, educators’ heritage, whose ideas influenced the creation of

an integral concept of the development of education in a particular country, the

formation of it as an open and dynamic system which is functioning on the basis of

the accessibility principles, equality of conditions for all citizens, social context,

scientificity and continuity, deserves attention.

In Ukraine education is implemented according to regulatory and legislative

framework («National Strategy for the Development of Education in Ukraine for the

period till 2021» (2013), Conceptual Principles for Reforming Secondary Education

«New Ukrainian School» (2016), Law of Ukraine «On Education» (2017), The State

Standard of Elementary Education (2018), etc.), which reflects the complex

combination of the achievements of national pedagogical science and international

educational trends, that are typical for the XXI century. A complete modernization

and improvement of the quality of education, forecasting its further development in

our country are possible provided modern pedagogical innovations and historical

experience of Ukrainian and foreign educators are of practical use.

Historical and pedagogical research allows analysing the pedagogical

personality systematically, which makes it possible to present the history of pedagogy

to full extent. A comprehensive study of the prominent educators’ pedagogical

heritage contributes to the perfect understanding of pedagogical science in general,
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the specificity of the development of education as well as the identification of its

benefits, problems and challenges that need to be solved and overcome, and forms a

platform for the professional preparation of teachers of comprehensive and high

schools. Despite the publication of the results of a large number of historical and

pedagogical works, there are individuals, whose biographies, creativity and

pedagogical heritage require an overall coverage.

One of such personalities, whose pedagogical ideas attracted scholars and

teachers-practitioners in different countries around the world over the past decades is

the philosopher and educator Paulo Freire, who made significant efforts the

development of the education in Brazil, and his scientific and pedagogical work is a

considerable contribution to the philosophy of education, the introduction of the

literacy programs, the democratization of the academical process.

Paulo Freire’s scientific and pedagogical, philosophical achievements and

activity were studied by such foreign scholars as L. Bartlett, C. Borg, M. Gadotti,

H. P. Gerhardt, J. Jeria, J. Elias, H. Giroux, J. L. Kincheloe, J. Kirylo,

A. J. Kirkendall, D. Coben, D. Collins, P. Mayo, P. McLaren, P. Roberts, P. Taylor,

C. A. Torres, I. Shor, D. Schugurensky, L. Bukhareva and others.

In addition, diverse organizations on several continents, in particular Instituto

Paulo Freire, Paulo Freire Institute at UCLA, Paulo and Nita International Project

for Critical Pedagogy, Paulo Freire Zentrum, Freire Institute, Paulo Freire Research

Centre, Paulo Freire Cooperation, PARTNERS – Training for Transformation,

Instituto Paulo Freire de Portugal, Іnstitut Paulo Freire, Paulo Freire Institute

conduct conferences and webinars, devoted to key ideas of the scientific heritage of

the famous teacher.

The interpretation of personalistic ideas of the outstanding teachers in the

philosophical, educational, historical and pedagogical contexts are considered in

scientific works of V. Haidenko, S. Hanaba, N. Horuk, L. Huk, O. Zabolotna,

N. Zalizniak, V. Zinchenko, I. Myshchyshyn, T. Ravchyna, I. Radionova, L. Ryzhak,

M. Chepil and others.

http://www.paulofreire.org/
http://www.paulofreire.org/
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O. Demianchuk, I. Korunets and S. Savchenko translated some Paulo Freire’s

works. However, an integrated and systematic study of Freire’s life and educational

activity has not been done yet.

Therefore, the objective need for the study, generalization and creative use of

P. Freire’s pedagogical heritage as well as the results of the analysis of scientific and

pedagogical sources determined the choice of our research theme: «Educational

Activity and Pedagogical Views of Paulo Freire».

The research aim is to to conduct an integrated analysis and systematize

Paulo Freire’s pedagogical heritage and outline opportunities of the use of his

experience in Ukrainian pedagogy.


[…]


ШОСТА СИТУАЦІЯ

Людина своєю працею перетворює природний матеріал
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ДОДАТОК И-7

СЬОМА СИТУАЦІЯ

Ваза, продукт роботи людини над матеріалом природи
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ДОДАТОК И-8

ВОСЬМА СИТУАЦІЯ

Поезія

294

ДОДАТОК И-9

ДЕВ’ЯТА СИТУАЦІЯ

Типи поведінки
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ДОДАТОК И-10

ДЕСЯТА СИТУАЦІЯ

Культурний гурток у дії – синтез попередніх обговорень

Додаток підготовлений автором на основі [123]
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ДОДАТОК Й

Додаток підготовлений на основі [292]
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ДОДАТОК К

Розподіл населення за рівнем освіти в Україні

Всі домогос-

подарства

У тому числі, які проживають:

У міських поселеннях

У сільській

місцевості
У

великих

містах

У

малих

містах

Всього

2015р. 2016р. 2015р. 2016р. 2015р. 2016р. 2015р.

Кількість

населення у

віці 6 років і

старші –

всього

(тисяч)

36170,0 36119,2 19526,0 19537,0 16644,0 16582,2 36170,0 36119,2

Не мають

початкової

загальної

освіти та

неписьменні

5,2 5,6 4,5 5,4 6,1 5,8 5,2 5,6

Додаток підготовлений автором на основі опрацювання джерел [89]
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ДОДАТОК Л

Розподіл населення за рівнем освіти та статтю в Україні

Все населення

У тому числі за статтю:

Жінки

2015р. 2016р. 2015р. 2016р.

Кількість

населення у віці 6

років і старші –

всього (тисяч)

36170,0 36119,2

Кількість

населення у віці

6 років і старші

– всього (тисяч)

36170,0 36119,2

Кількість

населення у віці 6

років і старші –

всього (тисяч)

Не мають

початкової

загальної освіти та

неписьменні

5,2 5,6

Не мають

початкової

загальної освіти

та неписьменні

5,2 5,6

Не мають

початкової

загальної освіти та

неписьменні

Кількість

населення у віці

14-35 років –

всього (тисяч)

11389,5 11089,4

Кількість

населення у віці

14-35 років –

всього (тисяч)

11389,5 11089,4

Кількість

населення у віці

14-35 років –

всього (тисяч)

Не мають

початкової

загальної освіти та

неписьменні

0,5 0,3

Не мають

початкової

загальної освіти

та неписьменні

0,5 0,3

Не мають

початкової

загальної освіти та

неписьменні

Таблиця розроблена автором на основі опрацювання джерел [89]
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ДОДАТОК М

Розподіл населення за рівнем освіти за регіонами та за економічними

районами у 2016р.

Кількість населення у віці 6

років і старші – всього

(тисяч)

Не мають початкової

загальної освіти та

неписьменні (%)

Україна 36119,2 5,6

У тому числі за регіонами

Вінницька 1451,5 4,8

Волинська 944,6 5,9

Дніпропетровська 3071,2 5,1

Донецька 2073,3 4,2

Житомирська 1161,3 7,8

Закарпатська 1126,6 6,5

Запорізька 1662,1 5,1

Івано-Франківська 1238,7 4,8

Київська (без м.Києва) 1603,2 5,9

Кіровоградська 892,4 6,1

Луганська 765,0 4,2

Львівська 2323,3 5,4

Миколаївська 1053,5 5,4

Одеська 2152,5 6,4

Полтавська 1308,6 4,5

Рівненська 1031,5 7,4

Сумська 1010,5 4,3

Тернопільська 965,6 7,4

Харківська 2554,4 5,3

Херсонська 984,0 7,1

Хмельницька 1173,9 6,5

Черкаська 1147,2 4,1

Чернівецька 829,9 5,4
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Чернігівська 948,2 5,7

м.Київ 2646,2 5,9

Економічні райони:

Східний 4873,5 4,9

Донецький 2838,3 4,2

Придніпровський 5625,7 5,3

Причорноморський 4190,0 6,3

Подільський 3591,0 6,1

Центральний 5396,6 5,5

Карпатський 5518,5 5,5

Поліський 4085,6 6,8

Додаток підготовлений автором із Статистичного збірнику «Соціально-демографічні

характеристики домогосподарств України» [89]
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ДОДАТОК Н

ДОДАТОК Н1
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ДОДАТОК Н-2
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ДОДАТОК Н-3
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ДОДАТОК Н-4
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ДОДАТОК Н-5
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ДОДАТОК О

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Публікації, що відображають основні наукові результати дисертації

Публікації у наукових періодичних виданнях інших держав та у виданнях

України, що включені до міжнародних наукометричних баз даних

1. 6
Турчин І. Освітня діяльність бразильського педагога Пауло Фрейре /

І. Турчин // Історико-педагогічний альманах. – 2016. – Вип. 2. – С. 53–58.

2. 7
Турчин І. М. Пауло Фрейре як представник критичного

конструктивізму / І. М. Турчин // Вісник Черкаського університету. Серія:

Педагогічні науки. – 2017. – № 8. – С. 98–104.

3. Turchyn I., Zayachkivska N. Political and Pedagogical Activity of Paulo

Freire (1921-1997) / I. Turchyn, N. Zayachkivska // Educationalists versus Politicians

– Who Should Integrate Europe for Wellbeing of all Inhabitants [editors: Ryszard

Kucha, Henryk Cudak]. – Łodź – Warshawa, Społeczna Akademia Nauk, Studia i

Monografie. – №73. – 2017. – P. 249–269. (авторський внесок: виконано цілісний

аналіз біографічних даних життя та діяльності бразильського педагога).

Публікації у наукових фахових виданнях України

4. Турчин І. Програма поширення письменності Пауло Фрейре / І. Турчин

// Педагогічні науки : зб. наук. пр. / Полтав. нац. пед. ун-т ім. В. Г. Короленка. –

Полтава, 2017. – Вип. 68. – С. 169–175.

5. Турчин І. Джерельна база та історіографія дослідження життя і творчості

Пауло Фрейре / І. Турчин // Нова педагогічна думка. – 2017. – № 2 (90). – С. 3–6.

6. Турчин І. М. Життєвий шлях та освітньо-політична діяльність Пауло

Фрейре / І. М. Турчин // Вісник Національного авіаційного університету. Серія:

Педагогіка. Психологія : зб. наук. пр. – Київ, 2015. – Вип. 2 (7). – С. 125–130.

6 Видання водночас включено до переліку наукових фахових видань України.

7 Видання водночас включено до переліку наукових фахових видань України.
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Публікації, що засвідчують апробацію матеріалів дисертації

7. Турчин І. М. Дитинство Пауло Фрейре як період формування

особистості майбутнього освітянина / І. М. Турчин // Актуальні проблеми

педагогічної науки: Матеріали Восьмої Всеукраїнської науково-практичної

заочної конференції (Миколаїв, 13-14 березня 2015 р.). – Миколаїв: ГО

«ІОМП», 2015. – С. 17–19.

8. Турчин І. М. Дві моделі освіти Пауло Фрейре / І. М. Турчин // Матеріали

звітних наукових конференцій факультету педагогічної освіти. – Львів: ЛНУ

ім. І. Франка, 2016. – Вип. 1. – С. 172–174.

9. Турчин І. М. Пауло Фрейре: Діалог у взаєминах викладача та студентів /

І. М. Турчин // Викладач і студент: мобільність в умовах кредитно-трансферної

системи: Збірник доповідей і тез Міжнародної науково-практичної конференції

(Черкаси, 28 квітня 2016 р.). – Черкаси: ЧНУ ім. Б. Хмельницького, 2016. –

С. 103–105.

10. Турчин І. М., Заячківська Н. М. Формування науково-педагогічного

світогляду Пауло Фрейре / І. М. Турчин, Н. М. Заячківська // Вісник

Львівського університету. Серія педагогічна. – 2016. – Вип. 30. – С. 217–225.

(авторський внесок: виокремлено вплив суспільно-політичної ситуації та

філософських вчень на формування особистості Фрейре).

11. Турчин І. М. Теорія визволення у критичній педагогіці Пауло

Фрейре / І. М. Турчин // Актуальні проблеми педагогічної освіти:

європейський і національний вимір: Матеріали І Міжнародної науково-

практичної конференції (Луцьк, 3-5 червня 2016 р.). – Луцьк: ФОП Покора І. О.,

2016. – С. 205–210.

12. Турчин І. М. Youth and Adult Literacy Movement as one of Paulo Freire’s

Projects (Рух за поширення письменності серед молоді та дорослих як один з

проектів Пауло Фрейре) / І. М. Турчин // Modern scientific knowledge:

proceedings of XII International scientific conference (Morrisville, Nov. 24, 2017). –

Morrisville, Lulu Press, 2017. – P. 159–161.
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13. Турчин І. М. Висвітлення педагогічних та національних ідей у спадщині

Пауло Фрейре / І. М. Турчин // Основні напрями розвитку педагогічної науки:

Матеріали ІІ Міжнародної науково-практичної конференції (Чернігів, 20-21

жовтня 2017 р.). – Херсон: Видавничий дім «Гельветика», 2017. – С. 20–22.

14. Дидактичні матеріали до курсу «Педагогіка» «Альтернативна

педагогіка. Пауло Фрейре» / уклад.: І. М. Турчин. – Львів: Малий видавничий

центр факультету педагогічної освіти Львівського національного університету

імені Івана Франка, 2018. – 36 с.

Відомості про апробацію результатів дисертації

1. Міжнародна науково-практична конференція «Викладач і студент: мобільність

в умовах кредитно-трансферної системи», м. Черкаси, 28 квітня 2016 року, очна

форма участі. Доповідь: Діалог у взаєминах викладача та студентів.

2. VIII Всеукраїнська науково-практична заочна конференція «Актуальні

проблеми педагогічної науки» матеріали, м. Миколаїв, 13–14 березня 2015 року,

очна форма участі. Доповідь: Дитинство П. Фрейре як період формування

особистості майбутнього освітянина.

3. І Міжнародна науково-практична конференція «Актуальні проблеми

педагогічної освіти: європейський і національний вимір», м. Луцьк, 3-5 червня

2016 року, очна форма участі. Доповідь: Теорія визволення у критичній педагогіці

П. Фрейре.

4. XII International scientific conference «Modern scientific knowledge» Morrisville,

24 November, 2017. Report: Youth and Adult Literacy Movement as one of Paulo

Freire’s Projects (Рух за поширення письменності як один з проектів П. Фрейре).

5. ІІ Міжнародна науково-практична конференція «Основні напрями розвитку

педагогічної науки», м. Чернігів, 20-21 жовтня 2017 року, очна форма участі.

Доповідь: Висвітлення педагогічних та національних ідей у спадщині П. Фрейре.

Додаток підготовлений автором