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Доцільність та актуальність теми дослідження Турчин І.М. підтверджує

і той факт, що вона відповідає науковій темі кафедри загальної та соціальної

педагогіки Львівського національного університету імені Івана Франка

«Динаміка сучасних освітніх процесів в Україні та за кордоном:

порівняльний аналіз» (державний реєстраційний номер 0113U000879).

Тема дисертації затверджена вченою радою Львівського національного

університету імені Івана Франка (протокол № 26/5 від 29.05.2014) та

узгоджена в бюро Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з

педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол № 3 від 28.04.2015).

На відповідному науковому рівні дисертантка обґрунтовує вибір теми,

чітко формулює мету й завдання дослідження, а також робить логічні

висновки відповідно до визначених завдань.

Достовірність результатів наукової розвідки забезпечують належна

методологічна та джерельна база дослідження, яка налічує 336 найменувань,

із них 210 – іноземними мовами, та свідчить про ґрунтовність науково-

пошукової роботи, аргументованість, логічність, об'єктивність викладу

матеріалу, науково обґрунтований підбір методів дослідження відповідіно до

мети та завдань педагогічної розвідки.

Дисертаційне дослідження характеризується науковою новизною, яка

полягає, передусім в тому, що вперше у вітчизняній науці цілісно

проаналізовано та систематизовано педагогічну спадщину Пауло Фрейре;

виконано аналіз історіографії та джерельної бази дослідження, що пов’язані із

символічним інтеракціонізмом, прагматизмом й герменевтикою в контексті

розвитку наукової парадигми і методології міждисциплінарних досліджень

постмодернізму; джерельну базу поділено на п’ять груп за походженням;

виокремлено чинники, які вплинули на формування науково-педагогічного

світогляду бразильського педагога (особистісні, політичні, культурно-

освітні, ідеологічні), здійснено періодизацію та виокремлено три періоди

освітньої діяльності П. Фрейре: І період (1941-1964 рр.) – професійного

самовизначення, ІІ період (1964-1980 рр.) – науково-педагогічного

становлення, ІІІ період (1980-1997 рр.) – активної освітньої діяльності

П. Фрейре; досліджено та узагальнено педагогічні погляди П. Фрейре

(основні педагогічні напрями та погляди щодо альтернативної й радикальної

педагогіки: критична, трансгресивна педагогіка та антипедагогіка), а також

емансипаційної, революційної та феміністичної педагогіки); окреслено

можливості використання науково-педагогічного доробку Пауло Фрейре в

умовах вітчизняної педагогічної теорії і практики.

Уточнено зміст понять «критичний конструктивізм», «критична

педагогіка», «усвідомлення» та «освітня діяльність».
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Набули подальшого розвитку положення про структурування та

організацію проведення історико-педагогічних досліджень; актуалізацію

науково-педагогічної спадщини П. Фрейре; висвітлення діяльності

послідовників П. Фрейре та їхнє значення для педагогічної науки.

До наукового обігу введено маловідомі друковані джерела іноземними

мовами, зокрема, книги, статті та діалоги П. Фрейре, а також іноземні

публікації, он-лайн джерела, які не розглядалися в українських педагогічних

працях, що дозволяє розширити історико-педагогічні дослідження про

біографічні дані та спадщину бразильського педагога.

Не викликає сумніву практичне значення одержаних результатів

дослідження, які полягають у тому, що його матеріали (біографічні та

фактичні дані, періодизація освітньої діяльності, науково-педагогічні праці

П. Фрейре, систематизована науково-педагогічна спадщина), обґрунтований

поняттєво-категоріальний апарат, базу даних та джерельну базу можуть

використовувати вітчизняні дослідники для проведення наукових розвідок з

актуалізованих у дисертаційній роботі проблем.

Результати дослідження, «Дидактичні матеріали до курсу «Педагогіка»

«Альтернативна педагогіка. Пауло Фрейре» можуть бути використані у

роботі закладів вищої освіти України, зокрема, у процесі професійної

підготовки майбутніх педагогів під час проведення лекційних і практичних

занять з навчальних дисциплін: «Педагогіка», «Педагогіка вищої школи»,

«Персоналістський напрям у педагогічних дослідженнях», «Теорія та історія

освіти дорослих»; у процесі викладання спецкурсів: «Сучасний світовий

освітній простір», «Основи педагогічної майстерності»; для підготовки

науково-методичних і навчальних посібників, методичних рекомендацій; у

самоосвіті викладачів, а також при укладанні біографії П. Фрейре в

енциклопедіях і педагогічних словниках.

Структура дисертації складається зі зі вступу, трьох розділів, висновків

до них, загальних висновків, списку використаних джерел, додатків,

розкриває її зміст, відзначається послідовністю, цікавим змістовим

матеріалом, аргументованістю зроблених висновків. Розділи пов’язані

внутрішньою логікою і послідовністю викладу думок.

Аналіз структури дисертації свідчить про те, що перший розділ

І. М. Турчин присвятила дослідженню специфіки становлення особистості

П. Фрейре як видатного педагога сучасності крізь призму аналізу

історіографії проблеми дослідження та визначення чинників, що сприяли

формуванню науково-педагогічного світогляду П. Фрейре, дослідження

біографічних даних бразильського педагога та періодизацію його освітньої

діяльності.

4

Заслуговує на схвалення виконаний у другому розділі дисертації аналіз

освітньої діяльності П. Фрейре в контексті його педагогічних поглядів щодо

критичного конструктивізму, альтернативної педагогіки, радикальної

педагогіки, неформальної освіти, які авторка заслужено визначає як атрибути

спадщини бразильського педагога.

У третьому розділі «Теоретичне та практичне застосування

педагогічної спадщини П. Фрейре» представлено результати аналізу

використання науково-педагогічної спадщини П. Фрейре в освіті різних

країн, можливості застосування ідей П. Фрейре в освітньому процесі.

Основні положення та результати дисертаційного дослідження

відображено у 14 працях (з них 12 – одноосібні): 3 статті у наукових фахових

виданнях України, 1 стаття у науковому періодичному виданні іншої

держави, 2 статті у збірниках, що включені до наукометричних баз даних та

водночас належать до наукових фахових видань України, 7 праць

апробаційного характеру, 1 дидактичні матеріали.

Результати роботи отримали апробацію під час виступів авторки на

міжнародних науково-практичних конференціях.

Автореферат дисертації відображає основний її зміст.

Позитивно оцінюючи виконане І. М. Турчин дисертаційне

дослідження, вважаємо за потрібне висловити певні зауваження та

побажання, врахування яких увиразнило б отримані результати:

1. У першому розділі дисертаційного дослідження на ст. 60-71

розглянуто освітню діяльність Пауло Фрейре протягом першого періоду

(«професійного самовизначення»). Видається, що для більшої переконливості

можна було б глибше розкрити деякі біографічні дані, пов’язані з цим

періодом у житті бразильського педагога.

2. На ст. 168-169, розглядаючи проблему поширення письменності,

авторка торкається поняття «читання світу», яке П. Фрейре широко вживав у

своїх працях. Було б доцільно пояснити його сенс більш аргументовано.

3. На наш погляд, у дисертації достатньому рівні виконано аналіз

тлумачень антипедагогіки, висвітлених в українських джерелах. Вважаємо,

що слід було б використати також пояснення зарубіжних науковців. У

дисертації присутня лише дефініція з польського лексикону.

4. Авторка використовує в тексті дисертації значну кількість

педагогічних понять і термінів, зокрема, на означення сучасних напрямів

педагогіки («критична педагогіка», «емансипаційна педагогіка»,

«трансгресивна (гранична) педагогіка», «антипедагогіка», «феміністична

педагогіка», «радикальна педагогіка» тощо). На нашу думку, було б доцільно

створити глосарій педагогічних термінів, які розглядалися у дисертації. Це
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збагатило б дисертаційне дослідження та історико-педагогічні розвідки

загалом.

5. Думається, у додатках варто було б додати уривки із праць

П. Фрейре, які не перекладалися українською мовою, але їх аналіз присутній

у тексті дисертації. Наприклад, авторка часто цитує та подає інформацію з

автобіографічної праці П. Фрейре «Листи до Христини».

6. З огляду на великий обсяг опрацьованого матеріалу та його високий

науковий рівень, вважаємо за доцільне рекомендувати результати

дисертаційного дослідження опублікувати у вигляді монографії.

Висловлені зауваження, побажання і дискусійні питання не

заперечують позитивної оцінки дисертаційної роботи, яка вносить суттєвий

вклад у вирішення одного з актуальних наукових завдань щодо

систематизації педагогічної спадщини Пауло Фрейре та окреслення

можливостей її використання в українській педагогіці.

Вважаємо, дисертаційне дослідження Турчин Ірини Михайлівни

формує підґрунтя для подальшого студіювання багатьох актуалізованих у

рецензованій дисертації проблем.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК

1. Отже, рецензоване дисертаційне дослідження на тему «Освітня

діяльність та педагогічні погляди Пауло Фрейре» є самостійним завершеним,

цілісним дослідженням актуальної проблеми у галузі загальної педагогіки та

історії педагогіки.

2. Визначена мета й сформульовані завдання дослідження розв’язані

глибоко та доказово. Основні результати дослідження знайшли відображення

у 14 працях.

3. Виклад дисертаційного матеріалу вирізняється логічністю,

послідовністю, науковою обґрунтованістю положень. Автореферат

підготовлено відповідно до чинних вимог, його зміст відображає структуру,

основні положення, результати та висновки дисертаційної роботи.

4. Дисертаційна робота, її актуальність, зміст, обсяг та наукова

новизна, теоретична та практична значущість, обґрунтованість наукових

положень, вірогідність висновків, використані методи дослідження, якість

оформлення та повнота викладу повністю відповідають вимогам МОН

України до дисертацій на здобуття наукового ступеня кандидата

педагогічних наук і «Порядку присудження наукових ступенів»,

затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 № 567

зі змінами, внесеними згідно з постановою Кабінету Міністрів України від
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